
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 537 

 

Συνεδρίαση 30η 

 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1117/2015 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 22/05/2015,  ηµέρα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 09:30 π.µ. ,  στο 
Κατάστηµα της Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, 
ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, στις 
21/05/2015. 

Θέµα 3o 

Λήψη απόφασης επί της µε της µε αρ.πρωτ.88677/30-04-2015 Προσφυγής της εταιρείας «ISS 
Facility Services Α.Ε.» κατά της υπ’ αρ.843/2015 απόφασης της Οικονοµικής Επιτροπής 
σχετικά µε τον επαναληπτικό διεθνή ανοικτό µειοδοτικό διαγωνισµό για τις υπηρεσίες 
συντήρησης πρασίνου και περιβάλλοντος χώρου πρασίνου σε Πεδίο του Άρεως, Πλατεία 
Πρωτοµαγιάς, Λόφο Εθνικής Αντιστάσεως, Αττικό Άλσος και Πάρκο Ριζάρη (∆ιακήρυξη 
20/2013) 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κος Καραµάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Τζίβα Αιµιλία 

• Μπαλάφας Γεώργιος  

• ∆ηµάκος ∆ηµήτρης 

• Σαπουνά Αγγελική  

• Αλεξίου Αθανάσιος 
Τα αναπληρωµατικά µέλη: 

• Μεθυµάκη Άννα 

• Ευαγγελίου Παρασκευάς 

• ∆ανάκος Χριστόφορος 
Απόντες:  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στεργίου Ιωάννα  

• Σαπουνά Αγγελική  

• Μοίρας Ιωάννης 

• Μπαλού Αλεξάνδρα 

• Καράµπελας Κωνσταντίνος 

• Κοροµάντζος Βασίλειος 
 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκονται η κα Ελλεάνα Σιαυράκη και ο κ Γεώργιος Παπαδηµητρίου, 
εκπρόσωποι της εταιρείας ΑΣΩΝΙΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο Πρόεδρος της Επιτροπής, κ Χρήστος Καραµάνος, ενηµερώνει 
για την αποχώρηση του κ. Κ. Καράµπελα και δίνει το λόγο στον κ. Κάββαλο, ο οποίος 
ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής:  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όµοιες του Ν. 4071/2012. 

ΑΔΑ: 6ΙΑ77Λ7-Ρ2Θ



2. Τον Ν.2286/1995 «Προµήθειες του ∆ηµοσίου τοµέα και ρύθµιση συναφών θεµάτων».  

3. Τον Ν.4270/2014 «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)–δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 143/28-06-2014). 

4. Το Π.∆. 118/2007 «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου». 

5. Το Π.∆. 60/2007 «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
2004/18/ΕΚ περί συντονισµού των διαδικασιών σύναψης δηµοσίων συµβάσεων έργων, 
προµηθειών και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε µε την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της 
Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου 
της 16ης Νοεµβρίου 2005. 

6. Τις διατάξεις του Π.∆.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/A/27-12-2010 Οργανισµός Περιφέρειας 
Αττικής), όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αρ.44403/20-10-2011 Απόφαση (ΦΕΚ 
2494/Β/04-11-2011) και ισχύει.  

7. Την µε αρ.1444/2014 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε θέµα «Έγκριση όρων του 
διεθνούς ανοικτού επαναληπτικού µειοδοτικού διαγωνισµού για τις Υπηρεσίες συντήρησης 
πρασίνου και περιβάλλοντος χώρου πρασίνου σε Πεδίο του Άρεως, Πλατεία Πρωτοµαγιάς, 
Λόφο Εθνικής Αντιστάσεως, Αττικό Άλσος και Πάρκο Ριζάρη, µε τροποποίηση όρων, 
προϋπολογισµού 1.102.486,47 € συµπ. ΦΠΑ – ∆ιακήρυξη 20/2013». 

8. Την µε αρ.2170/2014 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε θέµα «Λήψη απόφασης για 
αποδοχή ή απόρριψη των προσφορών των συµµετεχόντων στον επαναληπτικό διεθνή 
ανοικτό µειοδοτικό διαγωνισµό για τις υπηρεσίες συντήρησης πρασίνου και περιβάλλοντος 
χώρου πρασίνου σε Πεδίο του Άρεως, Πλατεία Πρωτοµαγιάς, Λόφο Εθνικής Αντιστάσεως, 
Αττικό Άλσος και Πάρκο Ριζάρη, προϋπολογισµού 1.102.486,47€ συµπ. Φ.Π.Α. - ∆ιακήρυξη 
20/2013». 

9. Την µε αρ.2605/2014 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε θέµα «Αποσφράγιση των 
οικονοµικών προσφορών των συµµετεχόντων στον επαναληπτικό διεθνή ανοικτό µειοδοτικό 
διαγωνισµό για τις υπηρεσίες συντήρησης πρασίνου και περιβάλλοντος χώρου πρασίνου σε 
Πεδίο του Άρεως, Πλατεία Πρωτοµαγιάς, Λόφο Εθνικής Αντιστάσεως, Αττικό Άλσος και 
Πάρκο Ριζάρη, προϋπολογισµού 1.102.486,47 € συµπ. ΦΠΑ – ∆ιακήρυξη 20/2013». 

10.  Την µε αρ.383/2015 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε θέµα «Ανάδειξη µειοδότη του 
επαναληπτικού διεθνούς ανοικτού µειοδοτικού διαγωνισµού για τις υπηρεσίες συντήρησης 
πρασίνου και περιβάλλοντος χώρου πρασίνου σε Πεδίο του Άρεως, Πλατεία Πρωτοµαγιάς, 
Λόφο Εθνικής Αντιστάσεως, Αττικό Άλσος και Πάρκο Ριζάρη (∆ιακήρυξη 20/2013)». 

11. Την µε αρ.843/2015 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε θέµα «Έγκριση πρακτικού και 
κατακύρωση στο µειοδότη των αποτελεσµάτων του επαναληπτικού διεθνούς ανοικτού 
µειοδοτικού διαγωνισµού για τις υπηρεσίες συντήρησης πρασίνου και περιβάλλοντος χώρου 
πρασίνου σε Πεδίο του Άρεως, Πλατεία Πρωτοµαγιάς, Λόφο Εθνικής Αντιστάσεως, Αττικό 
Άλσος και Πάρκο Ριζάρη (∆ιακήρυξη 20/2013)». 

12. Την µε αρ.πρωτ.οικ.81424/22-04-2015 γνωστοποίηση της µε  αρ.843/2015 απόφασης της 
Οικονοµικής Επιτροπής στους συµµετέχοντες. 

13. Την µε αρ.πρωτ.88677/30-04-2015 Προσφυγή της εταιρείας «ISS Facility Services Α.Ε.» 
κατά της υπ’ αρ.843/2015 απόφασης της Οικονοµικής Επιτροπής. 

14. Τα µε αρ.πρωτ.94804/11-05-2015 και 103105/20-05-2015 Υποµνήµατα του ΑΣΩΝΙΤΗ 
ΧΡΗΣΤΟΥ. 

15. Το µε αρ.3/2015 Πρακτικό της Πενταµελούς Γνωµοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης 
Ενστάσεων και Προσφυγών, από το οποίο προκύπτει ότι «η βεβαίωση του Ε.Τ.Α.Α.-
ΤΣΜΕ∆Ε, δεν είναι σύµφωνη µε τον όρο της ∆ιακήρυξης, άρθρο 3, παρ.3, εδάφιο 1, όπου 
εξειδικεύεται το πρόσωπο του εκδότη των βεβαιώσεων πιστοληπτικής ικανότητας, το οποίο 
πρέπει να είναι Τράπεζα. Η ως άνω βεβαίωση αφορά αποκλειστικά την προεξόφληση 
πιστοποιηµένων λογαριασµών από την εκτέλεση δηµοσίων έργων και όχι την εκ των 
προτέρων δανειοληπτική ικανότητα του ενδιαφερόµενου». 

16. Το µε αρ.96534/20-05-2015 έγγραφο της Νοµικής Υπηρεσίας Περιφέρειας Αττικής από το 
οποίο προκύπτει ότι «οι βεβαιώσεις πιστοληπτικής ικανότητας, οι οποίες έχουν διαφορετικό 
χαρακτήρα από την Εγγυητική Επιστολή Συµµετοχής στο διαγωνισµό και καλής εκτέλεσης 
της σύµβασης, χορηγούνται από Τράπεζες, οι οποίες βεβαιώνουν τη συνεργασία τους µε 
τον διαγωνιζόµενο, τη δανειοληπτική του ικανότητα ή την πρόθεση της Τράπεζας να 
εξετάσει αίτηµα του διαγωνιζόµενου για χρηµατοδότηση για τις ανάγκες του συγκεκριµένου 
έργου. Σκοπός της προσκόµισής τους είναι η διασφάλιση αξιόχρεων διαγωνιζόµενων µε 
δυνατότητα προσφυγής σε άµεση χρηµατοδότηση, σε περίπτωση συνδροµής σχετικής 

ΑΔΑ: 6ΙΑ77Λ7-Ρ2Θ



ανάγκης για το συγκεκριµένο έργο, ήτοι χρηµατοδότηση των αναγκών του έργου εξ ιδίων 
πόρων του αναδόχου (υπ’αρ.657/2010 Απόφαση 6ου Τµήµατος Ελεγκτικού Συνεδρίου)». 

17. Το από 20/05/2015 έγγραφο του Ε.Τ.Α.Α.-ΤΣΜΕ∆Ε. 
 

Η Υπηρεσία εισηγείται στην Οικονοµική Επιτροπή τη λήψη απόφασης επί της µε 
αρ.πρωτ.88677/30-04-2015 Προσφυγής της εταιρείας «ISS Facility Services Α.Ε.» κατά της υπ’ 
αρ.843/2015 απόφασης της Οικονοµικής Επιτροπής σχετικά µε τον επαναληπτικό διεθνή 
ανοικτό µειοδοτικό διαγωνισµό για τις υπηρεσίες συντήρησης πρασίνου και περιβάλλοντος 
χώρου πρασίνου σε Πεδίο του Άρεως, Πλατεία Πρωτοµαγιάς, Λόφο Εθνικής Αντιστάσεως, 
Αττικό Άλσος και Πάρκο Ριζάρη (∆ιακήρυξη 20/2013). 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της  

η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

 

την αναβολή του θέµατος στην επόµενη συνεδρίαση, προκειµένου  η εταιρεία ΑΣΩΝΙΤΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ να προσκοµίσει δικαιολογητικό που της ζητήθηκε από την Οικονοµική Επιτροπή. 
 
 
 
      Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

 

 

 

     Καραµάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  

Τζίβα Αιµιλία 

Μπαλάφας Γεώργιος  

∆ηµάκος ∆ηµήτρης 

Σαπουνά Αγγελική  

Αλεξίου Αθανάσιος 

Μεθυµάκη Άννα 

Ευαγγελίου Παρασκευάς 

∆ανάκος Χριστόφορος 
 

ΑΔΑ: 6ΙΑ77Λ7-Ρ2Θ


		2015-05-26T12:42:42+0300
	Athens




